
 R O M A N I A                  

JUDETUL NEAMT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIMISESTI 

 

H O T Ă R Â R E 

privind prelungirea termenului de încheiere a contractului de vânzare-cumpărare, în 

favoarea ofertantului declarat câștigător, Cooperativa Agricolă de Gradul II Rădăcini  

 

Consiliul local al comunei Timisesti judetul Neamt; 

Examinind propunerile primarului comunei Timisesti cuprinse in referatul de aprobare 

inregistrat sub nr. 3093 din 3.06.2020 cu privire la prelungirea termenului de încheiere a 

contractului de vânzare-cumpărare, în favoarea ofertantului declarat câștigător, Cooperativa 

Agricolă de Gradul II Rădăcini, raportul compartimentului din aparatul de specialitate a 

primarului comunei si avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local al comunei; 

Luând în considerare adresa nr. 3066/2.06.2020 a B.N.P. Mogoș și Pintilie  și adresa nr. 

3080/2.06.2020 a Cooperativei Agricole de Gradul II Rădăcini prin care ni se solicită 

actualizarea CF nr. 51604; 

Având in vedere: 

- procesul-verbal nr. 1412 din 17.02.2020 prin care comisia de evaluare a hotărât că ofertantul 

declarat câștigător la procedura de licitație publică pentru vânzarea imobilului de 6.586 mp. 

teren este Cooperativa Agricolă de Gradul II Rădăcini; 

- prevederile art. 565, art. 876 - 886, art. 888, art. 1650, art. 1675 și art. 1676 din Legea 

nr.287/2009 privind Codul civil, cu modificarile si completarile ulterioare; 

În temeiul dispozitiilor art.129 alin.(2) lit.c), ale alin.(6) lit.b), ale art.139 alin.(2), precum 

si ale art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

H O T A R A S T E : 

 

Art.1 Se aprobă prelungirea termenului de încheiere a contractului de vânzare-cumpărare 

a imobilului în suprafață de 6.586 m.p. teren, situat in intravilanul satului Timișești, comuna 

Timișești, județul Neamț, apartinand domeniului privat, identificat conform Carte Funciara nr. 

51604  în favoarea ofertantului declarat câștigător, Cooperativa Agricolă de Gradul II Rădăcini, 

prin derogare de la prevederile H.C.L. nr. 29/2020 până la data încheierii operațiunilor de 

actualizare carte funciară. 

Art.2 Se aprobă ca în termen de 15 zile lucrătoare la data încheierii operațiunilor de 

actualizare carte funciară nr. 51604 să se întocmească contractul de vânzare-cumpărare, in formă 

autentică la biroul notarului public. 

Art.3.  Primarul comunei Timisesti va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.4. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotarire autoritatilor si 

persoanelor interesate in termenul prevazut de lege. 

 

Președinte de ședință, 

Tomită Aruxandei 

 

                                    Avizat pentru legalitate  

                     Secretar general, 

                                              Corina-Maria Nistor 

Nr.        55                                                                          

Din  03.06.2020 

 

 


